³⁵ **Gaius, *Institutas*, I.96:** “*Quod ius quibusdam peregrinis civitatibus datum est vel a populo Romano vel a senatu vel a Caesare * aut maius est Latium aut minus; maius est Latium, cum et hi, qui decuriones leguntur, et ei, qui honorem aliquem aut magistratum gerunt, civitatem Romanam consecuntur; minus Latium est, cum hi tantum, qui vel magistratum vel honorem gerunt, ad civitatem Romanam perveniunt. Idque conpluribus epistulis principum significatur*”.

³⁶ **Ulpianus, *libro 22 ad edictum*, D. 1.5.17:** “*In orbe Romano qui sunt ex constitutione imperatoris Antonini cives Romani effecti sunt*”.

³⁷ Referencia al contenido de tales penas en Marciano: “*Relegati sive in insulam deportati debent locis interdictis abstinere. Et hoc iure utimur, ut relegatus interdictis locis non excedat: alioquin in tempus quidem relegato perpetuum exilium, in perpetuum relegato insulae relegationis, in insulam deportato poena capitis adrogatur. Et haec ita, sive quis non excesserit in exilium intra tempus intra quod debuit, sive etiam alias exilio non obtemperaverit: nam contumacia eius cumulat poenam. Et nemo potest commeatum remeatumve dare exuli, nisi imperator, ex aliqua causa*”. **Marcianus, *libro 13 institutionum*, D. 48.19.4.**

5. CONCEPTUALIZACIÓN GENERAL DEL STATUS FAMILIAR QUIRITARIO COMO ORIGEN DE LA FAMILIA OCCIDENTAL

Pareciera contradictoria la regulación de una potestad atribuida al *pater familiae* con aquella que tiene el *dominus* bajo el régimen de servidumbre. Pero la realidad es otra. Nada más consecuente con la visión de un patrimonio familiar, en el que se incluyen personas y bienes, con la conciliación de la potestad familiar y dominial. El esclavo formaba parte de la familia no por el hecho de que fuera considerado como persona; al contrario, precisamente por ser calificado como objeto, inclusive por ser una cosa de gran valor que se encuadraba dentro de la clasificación de *res mancipii*, el esclavo se inscribía como parte del patrimonio y, en consecuencia, de la familia.

En el plano de la familia se tenía plena capacidad de ejercicio (*sui iuris*) o se estaba bajo la potestad del *pater familiae* (*alieni iuris*).³⁸ En el derecho arcaico que se constituye en origen del estatuto quiritario, esa potestad es absoluta e incluye el derecho de vida o muerte sobre los hijos. Entonces, no parece inapropiado considerar que en cierto momento de la evolución social de Roma esa fortaleza del jefe de familia llevara a la conclusión de que los hijos eran tratados como si fueran bienes que nutrían ese acervo.